
Preisblatt des grundzuständigen Messtellenbetreibers 
gültig ab 01.01.2017

Preise für Standardleistungen des Messstellenbetrieb von intelligenten
Messsystemen (iMSys) und moderenen Messeinrichtungen (mME) 
gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

€/Jahr
netto

€/Jahr
brutto1

564,00 € 671,16 €
168,07 € 200,00 €
142,86 € 170,00 €
109,24 € 130,00 €

84,03 € 100,00 €
50,42 € 60,00 €
33,61 € 40,00 €
25,21 € 30,00 €
19,33 € 23,00 €
84,03 € 100,00 €

564,00 € 671,16 €
168,07 € 200,00 €
109,24 € 130,00 €

84,03 € 100,00 €
50,42 € 60,00 €

16,81 € 20,00 €
16,81 € 20,00 €

Zusatzleistungen werden zukünftig angeboten und in einem separaten Preisblatt aufgeführt.

1 Alle Preise verstehen sich laut MSBG als Bruttowerte, inklusive 19%* Umsatzsteuer
*Aufgrund des Konjunktur- und Krisenbewältigungspakets der Bundesregierung wird die Umsatzsteuer befristet vom 01.07.2020 bis 31.12.2020 von 19% auf 16% gesenkt.

mME für Letztverbraucher je Messeinrichtung
mMe für Anlagenbetreiber je Messeinrichtung

iMSys an Zählpunkten von Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung von:

€/Jahr
netto

€/Jahr
brutto1

Preise für moderne Messeinrichtungen (mME)
(vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gem. § 30 MsbG)

> 20.000 bis 50.000 kWh

> 15 bis 30 kW
> 7 bis 15 kW
> 1 bis 7 kW

bis 2.000 kWh
unterbrechbare Verbrauchseinheiten § 14a EnWG

> 100 kW
> 30 bis 100 kW

> 4.000 bis 6.000 kWh
> 3.000 bis 4.000 kWh
> 2.000 bis 3.000 kWh

> 10.000 bis 20.000 kWh
> 6.000 bis 10.000 kWh

Preise für intelligente Messsysteme (iMSys)
(vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gem. § 30 MsbG)

 Messstellenbetrieb

iMSys an Zählpunkten von Letztverbrauchern mit einem Energieverbrauch:
> 100.000 kWh
> 50.000 kWh bis 100.000 kWh


